

Số: 96/ KH-THCSTP

Gia Nghĩa, ngày 01 tháng 9 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức “Vui tết trung thu” năm học 2022 - 2023

#### I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em phát triển toàn diện trong môi trường an toàn và thân thiện.

- Xây dựng sân chơi văn hoá, văn nghệ lành mạnh, thiết thực cho các em

- Tạo điều kiện cho các em đội viên có một Tết Trung thu an toàn, tiết kiệm và thật ý nghĩa tràn đầy niềm vui, niềm hạnh phúc, thông qua đó để giáo dục cho các em chăm ngoan - học tốt.

##### 2. Yêu cầu:

- Tổ chức tết Trung thu đảm bảo an toàn, lành mạnh, thân thiện, bình đẳng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả phù hợp với yêu cầu thực tiễn của địa phương, đơn vị.

- Đảm bảo các công tác phòng, chống dịch COVID 19

#### II. NỘI DUNG:

##### Chủ đề “Vui Hội Trăng Rằm”:

##### 1. Nội dung:

- Văn nghệ (không thi ban tổ chức lựa chọn các tiết mục để biểu diễn)

- Tham gia chương trình “Đố vui có thưởng”, trò chơi tập thể.

- Thi bày mâm ngũ quả

- Làm lồng đèn trang trí lớp học, khu vực thi mâm ngũ quả (Không thi, mỗi lớp tự chuẩn bị lồng đèn)

- Liên hoan Trung thu theo từng lớp (tùy thuộc kinh phí của lớp (không bắt buộc))

##### • Lưu ý:



- *Lồng đèn có giới hạn về kích thước (lớn nhất có đường kính 50 – 60 cm). Trang trí đẹp có tên lớp, hình ảnh Bác Hồ, huy hiệu Đội, hình ảnh chú Cuội chị Hằng...*

- *Mâm ngũ quả yêu cầu phải có tên lớp, các loại trái cây (ít nhất 5 loại quả), bánh kẹo, đồ trang trí...*

## **2. Phần thi:**

Mỗi lớp tự chuẩn bị trái cây để thi mâm ngũ quả.

**Lưu ý:** Các loại trái cây có thể được cắt, gọt, tĩa trước ở nhà nhưng không được xếp trước.

Thời gian để xếp 1 mâm ngũ quả: 45 phút.

Số lượng học sinh mỗi lớp dự thi: 5 học sinh. (Trong đó có 1 học sinh mặc trang phục Chị Hằng, hoặc chú Cuội, hoặc 1 nhân vật phù hợp với đêm Trung thu... để tham gia phần thi thuyết trình nếu BGK yêu cầu.)

### **Tiêu chí chấm giải của mâm cỗ:**

- Có đầy đủ các loại bánh kẹo, hoa quả (ít nhất 5 loại quả), đèn.....: 10 điểm
- Hình thức trình bày đẹp, ý tưởng cụ thể: 20 điểm
- Tên mâm ngũ quả, lớp: 10 điểm
- Trang phục: 10 điểm

*Việc thi xếp trái cây không được trợ giúp từ giáo viên, phụ huynh học sinh, vì phạm sẽ bị trừ điểm tùy theo mức độ can thiệp.*

## **3. Ban giám khảo phần thi Mâm ngũ quả:**

Cô Nguyễn Hải Đường – Hiệu trưởng nhà trường

Cô Nguyễn Thị Phương Hồng – Tổ trưởng tổ KHTN

Cô Phạm Thị Thu Lan – Tổ trưởng tổ KHXXH

Cô Nguyễn Thị Thanh Hương – Tổ trưởng tổ Văn – Anh văn

Cô Hồ Thị Lan – Thư viện

## **4. Thời gian – Địa điểm**

- Thời gian: **14h00 chiều thứ 5 ngày 8/9/2022 (13 tháng 8 âm lịch).**
- Địa điểm: nhà đa năng trường THCS Trần Phú

## **III/ KINH PHÍ - CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:**

### **1/ Giải thưởng:**

- Khối 6-7 thành lập 1 cơ cấu giải thưởng: 1 giải nhất; 1 giải nhì; 2 giải ba; 4 giải khuyến khích.

- Khối 8 - 9 thành lập 1 cơ cấu giải thưởng: 1 giải nhất; 1 giải nhì; 2 giải ba; 5 giải khuyến khích.

**\*/ Cơ cấu giải thưởng:**

- **Số điểm được cộng vào điểm thi đua:** 1 giải nhất tương ứng với 100 điểm; 1 giải nhì tương ứng với 70 điểm; 1 giải 3 tương ứng với 50 điểm; 1 giải KK tương ứng với 30 điểm.

- **Tiền mặt:** Nhất: 200 000 đồng/ lớp

Nhì: 150 000 đồng/ lớp

Ba: 100 000 đồng/ lớp

KK: 70 000 đồng/ lớp

**2/ Dự trù kinh phí:**

- Kinh phí tổ chức (trích từ nguồn quỹ Đội)
- Kinh phí quà cho các lớp (trích từ nguồn quỹ nhà trường).
- Trong đó: + Phần thưởng: 1 730 000 đồng  
+ Quà chương trình “Đổ vui”: 20 x 10 000 = 200 000 đồng  
+ Trang trí sân khấu, maket: 2 000 000 đồng

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- **Đội:** Lập kế hoạch tổ chức Trung thu (*đ/c Thu*)
- **Đoàn thanh niên + các đồng chí Nam:** phối hợp với Đội và các GVCN trong việc tổ chức, quản lí HS (*đ/c Đông, đ/c Hùng; đ/c Sách; đ/c Đô*); trang trí sân khấu (*đ/c Hùng* phụ trách); nhạc (*đ/c Sách*).
- **Dẫn chương trình:** 2 học sinh 1nam – 1 nữ mặc trang phục Chú Cuội - Chị Hằng (nhờ giáo viên môn Văn chọn dùm học sinh có chất giọng tốt để dẫn chương trình)
- **Văn nghệ:** khoảng 3- 4 tiết mục văn nghệ (thể loại hát, múa, nhảy...) với nội dung phù hợp với Trung thu (*đ/c Len* phụ trách hướng dẫn và báo tên các tiết mục văn nghệ lại trước ngày **8/9/2022**; phần nhạc đưa cho *đ/c Sách* chậm nhất là sáng ngày **8/9/2022** để *đ/c Sách* sắp xếp)
- **Văn phòng:** chuẩn bị 20 phần quà nhỏ để tặng cho Hs tham gia chương trình “Đổ vui có thưởng”. (có thể là kẹo hay bim bim..) *đ/c Hồ Lan* phụ trách
- **GVCN:** có nhiệm vụ hướng dẫn HS lớp mình phụ trách hoàn thành các nhiệm vụ được phân công; báo với Phụ huynh học sinh về thời gian các em tham gia Trung thu để phụ huynh nắm rõ, những học sinh ở quá xa có thể tạo điều kiện cho các em về trước.
- **Chi đội:**



- Chuẩn bị 4→6 cái chiếu tùy theo số lượng học sinh lớp mình
- Chuẩn bị 1 bộ đồ chú cuội hoặc bộ đồ chị Hằng.. (*Để thi bày mâm ngũ quả*)
- Mỗi lớp tự chuẩn bị 5 lồng đèn nhỏ (đường kính tối đa là 50 -60cm) để tham gia vào buổi liên hoan.
  - Các lớp tự chuẩn bị bánh kẹo trái cây để phụ thêm cho buổi liên hoan.
  - **GVB**M: Hỗ trợ các lớp tham gia Trung thu nghiêm túc.

Trên đây kế hoạch tổ chức tết trung thu năm 2022 của trường THCS Trần Phú. Đề nghị GVCN, các lớp triển khai, thực hiện nghiêm túc có hiệu quả.

**Nơi nhận:**

- Chi bộ (*báo cáo*)
- Công đoàn (*phối hợp*)
- Các đoàn thể (*tổ chức*)
- Các lớp (*thực hiện*)
- Lưu: Vt, KĐ

**HIỆU TRƯỞNG**



*Nguyễn Hải Đường*